NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA, mediante Cláusulas e 

condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor 

inicial atualizado da Ata de Registro de Preço, ou seja, R$ 14.221,00 (quatorze mil, duzentos e vinte e um reais), referente ao 

aditamento de quantitativo dos itens abaixo para o atendimento das necessidades do contratante: 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT 
VAL. 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

Confecção conjunto feminino de camisa e bermudas/short 

saia infantis.

[...]

camisas, Tamanho G - 410 camisas, Tamanho GG - 150 

camisas, Tamanho XG - 50 camisas, Tamanho XGG - 20 

camisas. 

UND 793 
 R$            

12,00  

R$                                        

9.516,00  

1.1 – Fica alterado o valor da Ata de Registo de Preço nº 012/2025 original de R$ 56.889,75 (cinquenta e seis mil, oitocentos e 

oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos), passando para o valor total de R$ 71.110,75 (setenta e um mil, cento e dez reais e 

setenta e cinco centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente aditivo encontra embasamento legal no art. 124, “b” da Lei 14.133/21: 

Art. 124, alínea “b” - quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição